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11. april 2016 

Folketingets Kulturudvalg har den 14. marts 2016, efter ønske fra Alex Ahrendtsen 

(DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 110 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 
 

Ministeren bedes oplyse, hvad den estimerede omkostning for natlig belysning 

- på linje med Christiansborg - af de følgende bygninger ville være i tidsrummet: 

1) fra mørkets frembrud til morgengry, 2) fra mørkets frembrud til 

midnat, 3) fra mørkets frembrud til kl. 2.00 samt scenarie 2 og 3 torsdag-fredag- 

lørdag: Amalienborg, Christian IVs bryghus, Det Kongelige Teater, Kongens 

Nytorv, Københavns Domhus / byret, Rosenborg Slot, Frederiksberg 

Slot, Bernstorff Slot, Charlottenlund Slot, Eremitagen, Fredensborg Slot, Kronborg, 

Frederiksborg Slot, Esrum Kloster, Gåsetårnet, Sønderborg Slot, Nyborg 

Slot, Landsarkivet i Odense og Koldinghus. 

 

Svar: 

 

Der er indhentet svar fra Slots- og Kulturstyrelsen, som oplyser, at de besvarer 

spørgsmålet også for bygninger, som ikke er en del af Kulturministeriet, men har andre 

ejere. Det drejer sig om Gåsetårnet, Københavns Domhus/byret, Landsarkivet i Odense 

og Frederiksberg Slot. Det har ikke været muligt at koordinere besvarelsen med ejerne 

af disse bygninger, men der er lagt samme forudsætninger til grund som for 

Kulturministeriets bygninger. Jeg har vedlagt en kopi af styrelsens beregningsoversigt 

som supplement til besvarelsen. Slots- og Kulturstyrelsen oplyser følgende: 

 

”På baggrund af ensartede forudsætninger om belysningsarmaturer med LED-

belysningskilder samt et skønnet antal spots placeret i terræn til belysning af udvalgte 

facadelængder, afhængigt af den konkrete ejendom, har Slots- og Kulturstyrelsen 

estimeret følgende omkostninger til natlig belysning: 

 

Etableringsomkostninger: 

 

Etableringen af belysningsanlæggene estimeres til ca. 23 mio.kr. Heri indgår ikke 

etablering af belysning på Koldinghus, som er under udførelse og Frederiksberg Slot, 

som er udført. På enkelte bygninger er der et ældre anlæg, som der er set bort fra, og de 
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Side 2 

indgår derfor i beregningen med nyt energioptimeret anlæg.  

 

I etableringsomkostningerne indgår alle forventede omkostninger til sædvanlig 

etablering af anlæggene og således at ekstraordinære omkostninger, fx arkæologiske 

undersøgelser på grund af nedgravning af materiel, ikke indgår i gennemsnitsbeløbet, 

som er lagt til grund for etableringsberegningerne. 
 

Omkostninger til løbende energiforbrug årligt 

1) Fra mørkets frembrud til morgengry: ca. 105.000 kr.   

 

2A) Fra mørkets frembrud til kl. 24.00: ca. 47.000 kr.  

2B)  Fra mørkets frembrud til kl.24.00 torsdag, fredag og lørdag: ca. 20.000 kr.  

 

3A) Fra mørkets frembrud til kl. 02.00: ca. 65.000 kr. 

3B) Fra mørkets frembrud til kl. 02.00 torsdag, fredag og lørdag: ca. 28.000 kr.   

 

Omkostninger til løbende vedligehold årligt: 

    

De løbende omkostninger til årligt vedligehold af anlæggene estimeres til at udgøre ca. 

1,3 mio.kr.   

 

Omkostninger til afskrivning af anlæggene årligt: 

 

Omkostninger til årlig afskrivning af anlæggene estimeres til at udgøre ca. 755.000 kr. 

beregnet med en 15 årig afskrivningsprofil.    

 

Andre forhold: 

  

For god ordens skyld gøres opmærksom på, at der skal ske en konkret undersøgelse og 

stillingtagen til etableringsmulighederne set i forhold til bestemmelser ved såvel 

bygningsfredning som eventuel fortidsmindefredning for den konkrete bygning, ligesom 

den fysiske placeringsmulighed for belysningsarmaturerne konkret skal undersøges, da 

mange af bygningernes omgivelser ejes af andre end staten, ofte en kommune.  

 

Da der er brugere og lejere i mange af bygningerne, skal disse parter inddrages i 

løsningen. ”  

 

Som svar på spørgsmålet kan jeg henholde mig til styrelsens oplysninger. 

 

 

 

Bertel Haarder 


